
 

        Estado do Rio Grande do Sul 
      Município de Venâncio Aires 

Publicado em www.venancioaires.rs.gov.br 
Em observância à Lei nº 6.883/2021 

Secretaria de Administração 
Elaborado por Daiana Cássia da Silva Porn 

Matrícula 53090 
 

Rua Osvaldo Aranha, 634 - Venâncio Aires/RS. CEP 95800-000. Fone:(051)2183-0205: administracao@venancioaires.rs.gov.br 
 

 
PORTARIA Nº 38.430, DE 17 DE ABRIL DE 2024 

 
Nomeia o Conselho Municipal do Turismo – 
COMTUR. 

 
JARBAS DANIEL DA ROSA, PREFEITO MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES, no uso de suas 

atribuições legais asseguradas pelo inc. VIII art. 49 da Lei Orgânica do Município, considerando a 
Lei nº 5.860, de 24 de agosto de 2016 e suas alterações, e nos termos do PAE-I 2477 e 2547/2024, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o Conselho Municipal do Turismo – COMTUR, composto pelos seguintes 

representantes: 
I – Gabinete do Prefeito 
a) Titular: Janete da Rosa 
b) Suplente: Cathiel Gomes Pereira 
II - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo 
a) Titular: Marcos Daniel Huttmann 
b) Suplente: Darlan Rieger 
a) Titular: Silvani Janisse Frantz 
b) Suplente: Liliane Pereira Wagner 
III - Secretaria de Desenvolvimento Rural 
a) Titular: Valdemir de Mattos 
b) Suplente: Gerson Rodrigo Antoni 
IV - Secretaria de Planejamento e Urbanismo 
a) Titular: Marco Aurélio Born Holz 
b) Suplente: Leizer de Bittencourt 
V - Secretaria de Cultura e Esporte 
a) Titular:  Josafá Anderson Martins de Macedo 
b) Suplente: Julio Cesar Scheibler 
VI - Secretaria de Meio Ambiente 
a) Titular: Priscila Mohr 
b) Suplente: Carla Gollmann 
VII - Secretaria de Educação 
a) Titular: Emerson Eloi Henrique 
b) Suplente: Viviane Grasiela Fonseca 
VIII - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 
a) Titular: Gilmar Pedro Mossmann 
b) Suplente: Jorge Sbruzzi 
IX - Agências de Viagem e Turismo 
a) Titular: Valmor Heck 
b) Suplente: Valquíria Julia Carlotto 
a) Titular: Sonia Lang 
b) Suplente: Iloisabete da Rosa Machado 
X - Setor Hoteleiro 

Documento assinado eletronicamente por Karina Gassen Bittencourt, Chefe de Núcleo, em 18/04/2024, às 09:39:08
Documento assinado eletronicamente por DAIANA CASSIA DA SILVA PORN, Oficial Administrativo, em 18/04/2024, às 08:08:30



 

        Estado do Rio Grande do Sul 
      Município de Venâncio Aires 

Publicado em www.venancioaires.rs.gov.br 
Em observância à Lei nº 6.883/2021 

Secretaria de Administração 
Elaborado por Daiana Cássia da Silva Porn 

Matrícula 53090 
 

Rua Osvaldo Aranha, 634 - Venâncio Aires/RS. CEP 95800-000. Fone:(051)2183-0205: administracao@venancioaires.rs.gov.br 
 

a) Titular: Debora Aline Reiher 
b) Suplente: Regina Vera Ferreira Chiudini 
XI - Turismo de Lazer e Entretenimento 
a) Titular: Luiz Henrique Ertel 
b) Suplente: Thomás Lenz 
XII - Turismo Rural 
a) Titular: Lauri Meurer 
b) Suplente: Roseli Inês Hickmann 
XIII - Turismo Cultural 
a) Titular: Andrea Boufleur 
b) Suplente: Beatriz Krug Colombelli 
XIV - Grupos de Serviços 
a) Titular: Diane Clair Lacerda Araújo 
b) Suplente: Raul Borstmann 
XV - Empreendimentos de Recepção Turística 
a) Titular: Claudio da Costa Cruz 
b) Suplente: Diane Paula Mirandolli 
XVI - Associação Turística Rota do Chimarrão – ATURRCHIM 
a) Titular: Rejane Rudiger Pastore 
b) Suplente: Rui Delcio Schwinn 
XVII - EMATER/RS – ASCAR 
a) Titular: Viviane Rohrs 
b) Suplente: Vicente João Finn 
 
Art. 2º O Conselho ora nomeado exercerá seu mandato pelo prazo de 02 (dois) anos a contar 

de 24 de abril de 2023. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 38.349, de 12 de abril de 2024. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES, em 17 de abril de 2024. 
 

 

                                                                                                                            
                                                                                                 JARBAS DANIEL DA ROSA 

                                                                  Prefeito Municipal 
Registre-se e Publique-se: 

             
Daiana Cássia da Silva Porn 
Secretária de Administração Interina 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Karina Gassen Bittencourt, Chefe de Núcleo, em 18/04/2024, às 09:39:08
Documento assinado eletronicamente por DAIANA CASSIA DA SILVA PORN, Oficial Administrativo, em 18/04/2024, às 08:08:30


